

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2114/HD-UBND ngày 13/9/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc hướng dẫn đề nghị xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và đánh giá, phân loại đội PCCC cơ sở, dân phòng năm 2023. UBND xã Tân Linh báo cáo kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy năm 2023 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Tân Linh là xã có diện tích đất tự nhiên khoảng 23,4 km<sup>2</sup>, chia làm 14 xóm với dân số là 6157 nhân khẩu (tính đến ngày 19/9/2023), trên địa bàn xã có nhiều dân tộc cùng chung sống, trong đó dân tộc kinh chiếm khoảng 35% dân số, còn lại là các dân tộc thiểu số như: Tày, Sán Chí, Nùng, Sán Diù. Nhân dân trên địa bàn chủ yếu sinh sống bằng nghề chăn nuôi và trồng trọt, kinh doanh nhỏ lẻ. Trên địa bàn xã Tân Linh có 01 trụ sở UBND xã, 03 trường học, 01 trạm y tế, có 75 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC&CNCH của UBND xã Tân Linh. Về nguồn nước địa bàn xã có nhiều ao, hồ và suối do điều kiện tự nhiên.

#### **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN**

Lãnh đạo UBND xã đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên: Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới và kế hoạch của UBND huyện Đại Từ về công tác PCCC.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 về tổng rà soát, kiểm tra an toàn và tuyên truyền về PCCC&CNCH trên địa bàn xã Tân Linh; Kế hoạch về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/02/2023 thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn xã Tân Linh.

#### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác tuyên truyền về PCCC**

- Tổ chức Hội nghị triển khai Chỉ thị 01/2023/TTg-CP của Thủ tướng Chính phủ ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới;
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”;

- Tổ chức 14 buổi tuyên truyền, số lượng cán bộ công nhân viên và người dân tham gia là 1675 người, hình thức tổ chức hội nghị, hội nghị lồng ghép; treo khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về công tác PCCC vào ngày toàn dân PCCC 4/10, tuyên truyền trên mạng xã hội Facebook, Zalo.

## **2. Công tác củng cố xây dựng đội dân phòng và đội PCCC cơ sở**

- UBND xã đã kiện toàn lại Đội PCCC cơ sở của UBND xã với 16 thành viên, kiện toàn lại 14 Đội dân phòng trên 14 xóm, mỗi Đội dân phòng có 10 thành viên. Ban hành quy chế hoạt động, đảm bảo kinh phí, trang bị phương tiện và bảo đảm các điều kiện để duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở.

- Năm 2023, Đội PCCC cơ sở của UBND xã và Đội dân phòng của các xóm được huấn luyện và hoạt động có hiệu quả; duy trì thường xuyên việc tuần tra canh gác để phát hiện kịp thời và tổ chức chữa cháy có hiệu quả các sự cố cháy, nổ; bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ.

- Kết quả phân loại đối với Đội PCCC cơ sở: Tốt.

- Kết quả phân loại đối với 14 đội dân phòng: Tốt.

## **3. Công tác quản lý nhà nước về PCCC, công tác kiểm tra an toàn PCCC**

UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt chế độ tự kiểm tra an toàn PCCC theo quy định, khắc phục kịp thời những sơ hở thiếu sót trong công tác PCCC, giao Công an xã tổ chức kiểm tra 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND xã Tân Linh. Đặc biệt, thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện, UBND xã ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, tài nguyên môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nơi tập trung đông người, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà kho chứa vật liệu xây dựng, vật liệu nội thất có nguy cơ cháy, nổ cao; các cửa hàng kinh doanh xe đạp điện, xe máy điện trên địa bàn xã Tân Linh (từ ngày 22/9/2023 đến ngày 27/9/2023 đã tiến hành kiểm tra 22 cơ sở trên địa bàn xã)

Hoạt động của các tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ... tham gia phong trào PCCC có chất lượng hiệu quả, thực hiện tốt công tác tuyên truyền PCCC cho hội viên.

Cán bộ, công nhân viên chức và người lao động thực hiện tốt Luật PCCC và các quy định về PCCC, không có trường hợp nào vi phạm pháp luật PCCC và các quy định về PCCC.

Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy nổ nào.

## **4. Kết quả xây dựng mô hình điểm, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC**

Công an xã đã tham mưu cho UBND xã thành lập 03 Tổ liên gia an toàn về PCCC trên địa bàn xóm 4, xóm 6 và xóm 12, xã Tân Linh. Tổ liên gia đã tổ chức thực tập phương án ngay khi có quyết định. 14/14 xóm đã thành lập Điểm chữa cháy công cộng tại nhà văn hóa của xóm.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- UBND xã Tân Linh đã làm tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên; làm tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác PCCC.

- Đã tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, nhân dân trong địa bàn;

### **2. Hạn chế**

- Nguồn ngân sách tại địa phương để đầu tư mua sắm, sửa chữa, xúc nạp trang thiết bị chữa cháy cho lực lượng chữa cháy Dân phòng còn hạn chế.

- Cán bộ Công an xã làm công tác PCCC còn thiếu kinh nghiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu, còn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác vì vậy hoạt động tuyên truyền, kiểm tra công tác PCCC tại các cơ sở chưa được thường xuyên quan tâm, chú trọng đúng mức.

### **V. ĐỀ XUẤT**

Đề nghị công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Linh về kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy năm 2023./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- CAH Đại Từ;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- BCĐPCCC xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, các xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Tuyến**